ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ ĐỊNH BIÊN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:      /BC-UBND

           Định Biên, ngày       tháng 12 năm 2024

BÁO CÁO

Về việc thông tin, giới thiệu về trợ giúp pháp lý theo quy định

 tại xã Định Biên năm 2024

Thực hiện quy định tại Thông tư số 09/2021/TT-BTP ngày 15/11/2021 về hướng

dẫn thi hành Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ

quy định về xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.

UBND xã Định Biên báo cáo về việc thông tin, giới thiệu về trợ giúp pháp lý theo

quy định về trợ giúp pháp lý năm 2024 cụ thể như sau:

I. Công tác chỉ đạo, điều hành

 Nhằm triển khai thực hiện tốt Luật Trợ giúp pháp lý, UBND xã ban hành kế

hoạch số 09/KH-UBND ngày 15/01/2024 của Ủy ban nhân dân về kế hoạch công

tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; Xây dựng  cấp xã đạt chuẩn tiếp

cận pháp luật năm 2024;

UBND xã kết hợp với Sở Tư pháp, Phòng Tư pháp huyện Định Hóa thực hiện

tuyên truyền một số thông tin cơ bản về Luật trợ giúp pháp lý qua hội nghị trực tiêp

với 70 lượt người tham gia;

Tuyên truyền thông qua các cuộc họp, giao ban nhằm triển khai thi hành Luật

có hiệu quả trên địa bàn xã Định Biên.

II. Nội dung

 Theo quy định tại Điều 7 luật Trợ giúp pháp lý: Người được trợ giúp pháp lý

 1. Người có công với cách mạng.

 2. Người thuộc hộ nghèo.

 3. Trẻ em.

 4. Người dân tộc thiểu số cư trú ở vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt

khó khăn.

 5. Người bị buộc tội từ đủ 16 tuổi đến dưới 18 tuổi.

 6. Người bị buộc tội thuộc hộ cận nghèo.

 7. Người thuộc một trong các trường hợp sau đây có khó khăn về tài chính:

 a) Cha đẻ, mẹ đẻ, vợ, chồng, con của liệt sĩ và người có công nuôi dưỡng khi liệt

sĩ còn nhỏ;

 b) Người nhiễm chất độc da cam;

 c) Người cao tuổi;

 d) Người khuyết tật;

 đ) Người từ đủ 16 tuổi đến dưới 18 tuổi là bị hại trong vụ án hình sự;

 e) Nạn nhân trong vụ việc bạo lực gia đình;

 g) Nạn nhân của hành vi mua bán người theo quy định của Luật Phòng, chống

mua bán người;

 h) Người nhiễm HIV.

 Tính thời điểm báo cáo từ 01/01/2024 đến ngày 30/11/2024, trên địa bàn xã Định

Biên không có trường hợp nào thuộc diện được trợ giúp pháp lý theo quy định tại Điều 7

Luật trợ giúp pháp lý.

 Trên đây là Báo cáo về việc thông tin, giới thiệu về trợ giúp pháp lý theo quy định

về trợ giúp pháp lý năm 2024 của UBND xã Định Biên./.

Nơi nhận:

- Phòng Tư pháp;

- Lãnh đạo HĐND, UBND xã;

- Lưu: VT,TP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Ma Thịnh Giáp

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-09T16:03:17+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	Nguyễn Thị Thùy<thuyntt.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-10T09:16:04+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	Ma Thịnh Giáp<giapmt.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-10T09:52:02+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ ĐỊNH BIÊN<dinhbien.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-10T09:52:12+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ ĐỊNH BIÊN<dinhbien.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-10T09:52:18+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ ĐỊNH BIÊN<dinhbien.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!